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 Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne 
 
Ocena zrównoważonych środowiskowo inwestycji – Rozporządzenie (UE) 2020/852 w 
sprawie ustanowienia ram ułatwiających zrównoważone inwestycje (Taksonomia UE) 
 

Celem rozporządzenia jest informowanie inwestorów na temat tego, czy dana działalność 
gospodarcza jest zrównoważona środowiskowo na podstawie wspólnych dla całej UE 
kryteriów. Zmienia ono rozporządzenie (UE) 2019/2088 w sprawie ujawniania informacji 
związanych ze zrównoważonym rozwojem w sektorze usług finansowych. 

To rozporządzenie zwane „taksonomią” jest jednym z wielu działań mających pomóc w 
osiągnięciu trzech głównych celów planu działania w sprawie zrównoważonego wzrostu. Są 
to: 

 ukierunkowanie przepływów kapitału na zrównoważone inwestowanie celem 
osiągnięcia zrównoważonego wzrostu sprzyjającego włączeniu społecznemu; 

 zarządzanie ryzykiem finansowym wynikającym ze zmiany klimatu, katastrof 
naturalnych, degradacji środowiska i problemów społecznych; 

 wspieranie przejrzystości i podejścia długoterminowego w działalności finansowej i 
gospodarczej. 

Rozporządzenie określa następujące kryteria, które mają być stosowane w UE i państwach 
członkowskich UE, na podstawie których inwestorzy będą mogli ustalić, czy dana działalność 
gospodarcza jest zrównoważona środowiskowo. 

 Działalność wnosi ważny wkład w realizację jednego lub kilku celów środowiskowych 
określonych w rozporządzeniu. 

 Działalność nie wyrządza poważnych szkód dla żadnego z tych celów 
środowiskowych. 

 Działalność jest prowadzona zgodnie z minimalnymi gwarancjami określonymi w 
rozporządzeniu. 

 Działalność spełnia techniczne kryteria kwalifikacji, które zostały ustanowione przez 
Komisję Europejską zgodnie z rozporządzeniem. 

Na potrzeby rozporządzenia przyjmuje się, że celami środowiskowymi są: 

 łagodzenie zmiany klimatu; 

 przystosowanie do zmiany klimatu; 

 zrównoważone wykorzystywanie i ochrona zasobów wodnych i morskich; 

 przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym; 

 zapobieganie zanieczyszczeniu i jego kontrola; 

 ochrona i odbudowa bioróżnorodności i ekosystemów. 

Rozporządzenie określa kroki, jakie działalność gospodarcza musi podjąć, aby wnieść 
zrównoważony wkład lub nie zaszkodzić poważnie żadnemu z wymienionych celów 
środowiskowych. 



Zgodnie z rozporządzeniem Komisja ma sporządzić wykaz zrównoważonych środowiskowo 
działalności poprzez określenie technicznych kryteriów kwalifikacji dla każdego celu 
środowiskowego. Kryteria są określane w drodze aktów delegowanych. 

 Akt delegowany w sprawie zmiany klimatu (Rozporządzenie delegowane (UE) 
2021/2139) zawiera techniczne kryteria kwalifikacji dla działalności gospodarczych, 
które wnoszą istotny wkład w realizację celów łagodzenia zmiany klimatu i 
przystosowania do zmiany klimatu. Rozporządzenie ma zastosowanie od dnia 
1 stycznia 2022 r. 

 Akt delegowany w sprawie ujawniania informacji (Rozporządzenie delegowane (EU) 
2021/2178) uzupełnia art. 8 Taksonomii. Rozporządzenie precyzuje treść i prezentację 
informacji, jakie przedsiębiorstwa finansowe i niefinansowe mają obowiązek ujawniać 
na temat udziału procentowego działalności gospodarczej zrównoważonej 
środowiskowo w swojej działalności inwestycyjnej i kredytowej oraz określa metody 
spełnienia tego obowiązku. Dyrektywa ma zastosowanie od dnia 1 stycznia 2022 r. 

 Uzupełniający akt delegowany w sprawie zmiany klimatu (Rozporządzenie 
delegowane (UE) 2022/1214) zmienia rozporządzenia delegowane (UE) 2021/2139 i 
(UE) 2021/2178 w zakresie, przy spełnieniu ściśle określonych warunków, określonej 
działalności związanej z energią jądrową i gazową uwzględnionej w wykazie 
działalności gospodarczej objętej taksonomią UE. Kryteria dotyczące określonej 
działalności gospodarczej związanej z energią jądrową i gazową są zgodne z unijnymi 
celami klimatycznymi i środowiskowymi i pomogą przyspieszyć przechodzenie ze 
stałych lub płynnych paliw kopalnych, w tym węgla, na energetykę neutralną dla 
klimatu. Rozporządzenie ma zastosowania od stycznia 2023 r. 

 
Link do aktu prawnego: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex:32020R0852 
 

 Prowadzone procesy konsultacyjne, stanowiska: 
 
1. Zrównoważone inwestycje – unijna systematyka środowiskowa 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa dot. ESG (zrównoważony rozwój – prawo finansowe) 
w UE (zrównoważone inwestycje – taksonomia) na podstawie analizy rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/852 z dnia 18 czerwca 2020 r. w sprawie 
ustanowienia ram ułatwiających zrównoważone inwestycje oraz rozporządzenia 
delegowanego Komisji (UE) 2021/2178 z dnia 6 lipca 2021 r. uzupełniające rozporządzenie 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/852 przez sprecyzowanie treści i prezentacji 
informacji dotyczących zrównoważonej środowiskowo działalności gospodarczej, które mają 
być ujawniane przez przedsiębiorstwa podlegające art. 19a lub 29a dyrektywy 2013/34/UE, 
oraz określenie metody spełnienia tego obowiązku ujawniania informacji – projekt 
rozporządzenia wykonawczego w sprawie ustanowienia technicznych kryteriów kwalifikacji 
służących określeniu warunków, według których działalność gospodarcza kwalifikuje się jako 
wnosząca istotny wkład w zrównoważone użytkowanie i ochronę zasobów wodnych i 
morskich, w przejście do gospodarki o obiegu zamkniętym, do zapobiegania 
zanieczyszczeniom i ich kontroli lub do ochrony i odbudowy różnorodności biologicznej i 
ekosystemów oraz do ustalenia, czy ta działalność gospodarcza nie powoduje znaczącej 
szkody dla któregokolwiek z innych celów środowiskowych, oraz projekt zmiany 
rozporządzenia delegowanego (UE) 2021/2178 w sposób dotyczy określonych ujawnień 
publicznych dla tej działalności gospodarczej – Etap legislacyjny – Projekt aktu prawnego. 
Ostateczny termin na przesłanie opinii to 2 maja 2023 r. 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex:32020R0852


Inicjatywa ta dotyczy nowego zestawu unijnych kryteriów systematyki rodzajów działalności 
gospodarczej, które w znacznym stopniu przyczyniają się do osiągnięcia co najmniej jednego 
z następujących celów środowiskowych: 

 zrównoważonego wykorzystywania i ochrony zasobów wodnych i morskich; 

 przejścia na gospodarkę o obiegu zamkniętym; 

 zapobiegania zanieczyszczeniom i ich kontroli; 

 ochrony i odbudowy bioróżnorodności i ekosystemów. 

Komisja proponuje również ukierunkowane zmiany w akcie delegowanym w sprawie unijnej 
systematyki dotyczącej zmiany klimatu oraz w akcie delegowanym w sprawie ujawniania 
informacji w związku z systematyką. 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/8522 („rozporządzenie w 
sprawie taksonomii”) ma na celu pomoc w skierowaniu kapitału na działania, które znacząco 
przyczyniają się do osiągnięcia celów Europejskiego Zielonego Ładu, takich jak neutralność 
klimatyczna i odporność klimatyczna, zero zanieczyszczeń, zachowanie różnorodności 
biologicznej i ekosystemów, przejście na obieg zamknięty gospodarki i zrównoważonego 
wykorzystania zasobów wodnych i morskich. Dostarczając firmom, inwestorom i decydentom 
definicje działalności gospodarczej, za które można być uznanym jako działającym w sposób 
zrównoważony środowiskowo, oczekuje się, że rozporządzenie w sprawie taksonomii pomoże 
w ukierunkowaniu inwestycji w sektorach gospodarki, w których są one najbardziej potrzebne 
do sprawiedliwej ekologicznej transformacji. 

Ramy te pomagają w zwiększeniu przejrzystości, ograniczeniu ryzyka tzw. „greenwashingu” i 
uniknięciu rozdrobnienia rynku, które może być spowodowane brakiem wspólnego 
zrozumienia, co stanowi zrównoważoną środowiskowo działalność gospodarczą. 
Rozporządzenie w sprawie taksonomii nie nakłada na inwestorów żadnego obowiązku 
inwestowania wyłącznie w te ekonomiczne działalności, które spełniają szczególne kryteria 
określone w tym rozporządzeniu. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/zrownowazone-inwestycje-unijna-systematyka-srodowiskowa/ 
 
2. Wirtualny wszechświat (metawersum) – połączenie otwartości, bezpieczeństwa i 

szacunku 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa dot. gospodarki cyfrowej w UE na podstawie analizy 
unijnej wizji cyfrowej dekady na 2030 r. oraz europejskiej deklaracji praw i zasad cyfrowych – 
uzupełnienie ogólnego rozporządzenia o ochronie danych, aktu o usługach cyfrowych, aktu o 
rynkach cyfrowych, rozporządzenia o neutralności sieci i dyrektywy o nieuczciwych praktykach 
handlowych – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do zgłaszania uwag. Ostateczny termin na 
przesłanie opinii to 2 maja 2023 r. 
 

Komisja Europejska nakreśli wizję nowego wirtualnego wszechświata (metawersum), w 
którym zasadą przewodnią jest poszanowanie praw cyfrowych oraz przepisów i wartości UE. 
Celem jest otwarty, interoperacyjny i innowacyjny wirtualny świat, bezpieczny i godny zaufania 
zarówno dla obywateli, jak i dla przedsiębiorstw. Inicjatywa będzie polegała na opisaniu tej 
wizji, szans, jakie oferuje, i związanych z nią wyzwań społecznych, w oparciu o wkład panelu 
obywatelskiego. Przedstawione zostaną także planowane środki wykonawcze. 

Światy wirtualne, wspierane technologią i łącznością, zmieniają sposób, w jaki angażujemy się 
w przestrzeni cyfrowej. Oferują one w czasie rzeczywistym immersyjne i trwałe środowiska 
łączące rzeczywistość fizyczną i wirtualną w rozmaitych dziedzinach, takich jak medycyna, 
produkcja czy inteligentne miasta. Światy wirtualne są również elementem szerszej, 
długofalowej zmiany technologicznej – transformacji ku internetowi Web 4.0, w którym świat 

https://pracodawcy.pl/zrownowazone-inwestycje-unijna-systematyka-srodowiskowa/


fizyczny i cyfrowy umożliwią bardziej intuicyjne i immersyjne doświadczenia, a inteligentne 
urządzenia będą płynnie komunikować się w celu wykonywania złożonych zadań. 

Jak zapowiedziano w programie prac Komisji na 2023 r., wizja Komisji przewiduje światy 
wirtualne, które są otwarte i interoperacyjne, które znajdują innowacyjne zastosowania we 
wszystkich dziedzinach przemysłu i kontekstach społecznych i z których obywatele i 
przedsiębiorstwa mogą korzystać bezpiecznie i bez obaw. 

Jak stwierdzono w unijnej wizji cyfrowej dekady na 2030 r., UE ma odpowiedni potencjał 
wyjściowy do kształtowania – w zgodzie z europejską deklaracją praw i zasad cyfrowych – tej 
kolejnej ewolucji: budowania otwartych, interoperacyjnych, godnych zaufania, bezpiecznych 
światów wirtualnych, z poszanowaniem naszego prawodawstwa i wymogów prywatności. Silny 
nacisk zostanie położony na wykorzystanie możliwości biznesowych i sprostanie wyzwaniom 
społecznym. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/wirtualny-wszechswiat-metawersum-polaczenie-otwartosci-
bezpieczenstwa-i-szacunku/ 
 
3. Program InvestEU – ocena śródokresowa 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego w UE (gospodarka, finanse i euro) – 
na podstawie analizy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/523 z dnia 
24 marca 2021 r. ustanawiające Program InvestEU i zmieniające rozporządzenie (UE) 
2015/1017 – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do zgłaszania uwag. Ostateczny termin na 
przesłanie opinii to 10 maja 2023 r. 
 

Program InvestEU wspiera zrównoważone inwestycje, innowacje i tworzenie miejsc pracy w 
Europie w następujących czterech głównych segmentach polityki: 

 zrównoważona infrastruktura 

 badania naukowe, innowacje i cyfryzacja 

 małe i średnie przedsiębiorstwa 

 inwestycje społeczne i umiejętności społeczne. 

W ramach tej inicjatywy przeprowadzona zostanie ocena śródokresowa programu zgodnie z 
wymogami rozporządzenia (UE) 2021/523. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/program-investeu-ocena-srodokresowa/ 
 

 Publikacje oraz inne informacje: 
 
1. Raport KPMG: Barometr cyberbezpieczeństwa. Edycja 2023 
 
Raport KPMG: Barometr cyberbezpieczeństwa 2023. Detekcja i reakcja na zagrożenia w 
czasie podwyższonego alertu 
 

W 2022 roku 58% firm w Polsce odnotowało przynajmniej jeden incydent polegający na 
naruszeniu bezpieczeństwa. 

Oznacza to, że ubiegły rok okazał się być bezpieczniejszy pod względem prób cyberataków w 
porównaniu do 2021 roku. Optymizm chłodzi jednak fakt, że w przypadku aż jednej na trzy 
badane firmy wzrosła intensywność prób naruszeń bezpieczeństwa. Jest to najwyższy wynik 
od pięciu lat. Jednocześnie w ubiegłym roku aż 12% firm przyznało, że zanotowało 30 i więcej 
incydentów bezpieczeństwa, co świadczy o wzroście aktywności cyberprzestępców. 
Jednocześnie 20% organizacji odnotowało w 2022 roku wzmożoną aktywność 
cyberprzestępców w związku trwającą wojną w Ukrainie. 

https://pracodawcy.pl/wirtualny-wszechswiat-metawersum-polaczenie-otwartosci-bezpieczenstwa-i-szacunku/
https://pracodawcy.pl/wirtualny-wszechswiat-metawersum-polaczenie-otwartosci-bezpieczenstwa-i-szacunku/
https://pracodawcy.pl/program-investeu-ocena-srodokresowa/


 

Firmy najbardziej obawiają się zagrożeń ze strony szeroko rozumianej cyberprzestępczości, 
która pozostaje najczęściej wskazywaną grupą stanowiącą realne zagrożenie. Wskazało na 
nią 88% firm. Największym cyberzagrożeniem są dla nich wyłudzenia danych 
uwierzytelniających (phishing) oraz zaawansowane ataki ze strony profesjonalistów 
(Advanced Persistent Threat). W czołówce głównych cyberzagrożeń znajdują się również 
wycieki danych za pośrednictwem malware. 

57% firm przyznało, że największą barierą utrudniającą budowanie odpowiedniego poziomu 
zabezpieczeń jest brak wystarczających budżetów. 47% wskazało natomiast na trudności w 
znalezieniu oraz utrzymaniu odpowiednio wykwalifikowanych pracowników. Aż o 10 punktów 
procentowych w porównaniu z ubiegłoroczną edycją badania wzrósł odsetek firm 
wskazujących na ograniczenia wynikające z brakiem dobrze zdefiniowanych mierników. 

Regularne monitorowanie bezpieczeństwa zostało już formalnie wpisane w obowiązki 
pracowników w 61% badanych organizacji, a w 36% powierzono je zewnętrznej firmie. 
Również 36% firm powołało w swoich strukturach komórkę SOC (Security Operations Center) 
do monitorowania zagrożeń, ale w większości przypadków nie działa ona całodobowo. W 
ponad jednej trzeciej firm monitoruje się bezpieczeństwo kontrahentów (37%), a 26% prowadzi 
tzw. Threat Hunting, poszukując cyberprzestępców, którzy mogą być już w chronionej 
infrastrukturze. Niestety aż 57% respondentów przyznało, że logi bezpieczeństwa nie są 
jednak w ich organizacjach przeglądane regularnie. 

„Barometr cyberbezpieczeństwa. Detekcja i reakcja na zagrożenia w czasie podwyższonego 
alertu” jest szóstą edycją badania przeprowadzonego przez KPMG w Polsce, którego celem 
jest poznanie dynamiki i charakterystyki cyberataków oraz przygotowania na nie przez firmy w 
Polsce. Najnowszy raport powstał na podstawie badania zrealizowanego metodą wywiadów 
telefonicznych CATI wśród osób odpowiedzialnych za bezpieczeństwo IT w firmach (członków 
zarządu, dyrektorów ds. bezpieczeństwa, prezesów, dyrektorów IT lub innych osób 
odpowiedzialnych za ten obszar. Badanie zostało zrealizowane na próbie 100 organizacji w 
grudniu 2022 roku przez firmę Norstat Polska. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/raport-kpmg-barometr-cyberbezpieczenstwa-edycja-2023/ 
 
2. Zaproszenie na konferencję „Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska" 
 

Województwo Dolnośląskie – Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego zaprasza 
na konferencję inaugurującą program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, 
która odbędzie się 25 kwietnia 2023 r. o godz. 11.00 we Wrocławskim Centrum Kongresowym 
przy Hali Stulecia we Wrocławiu. 

Program otwiera nowe perspektywy rozwoju Dolnego Śląska związane z wykorzystaniem 
środków unijnych, które w drodze negocjacji z Komisją Europejską oraz rządem RP 
zagwarantował dla regionu Zarząd Województwa Dolnośląskiego. To rekordowa kwota blisko 
11 miliardów złotych w ramach Funduszy Europejskich dla Dolnego Śląska na lata 2021-2027, 
w tym ponad 2,6 miliarda złotych dla subregionu wałbrzyskiego w ramach Funduszu 
Sprawiedliwej Transformacji, dedykowanego rozwojowi obszarów pokopalnianych. 

Dzięki środkom unijnym kontynuowany będzie dynamiczny i zrównoważony rozwój całego 
województwa. Fundusze europejskie przeznaczymy na inwestycje w wielu dziedzinach życia 
społeczno-gospodarczego: na rozwój przedsiębiorczości, projekty infrastrukturalne, transport, 
ochronę zdrowia i środowiska, edukację oraz przeciwdziałanie wykluczeniom społecznym. 

Podczas konferencji odbędzie się debata w gronie samorządowców, przedstawicieli rządu, 
organizacji społecznych, nauki oraz przedsiębiorców, którzy mieli znaczący wpływ na kształt 
programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027. Uwaga zostanie skupiona 
na celach, na które w najbliższych latach skierowane zostanie wsparcie ze środków UE oraz 
na szansach rozwojowych, których wykorzystanie umożliwi kontynuację równomiernego 

https://pracodawcy.pl/raport-kpmg-barometr-cyberbezpieczenstwa-edycja-2023/


rozwoju regionu. Wspólnym celem jest podnoszenie jakości życia mieszkańców całego 
Dolnego Śląska. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/zaproszenie-na-konferencje-fundusze-europejskie-dla-dolnego-
slaska/ 
 
Źródło: EUR-Lex, Komisja Europejska, KPMG Sp. z o.o., Województwo Dolnośląskie – Urząd 
Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. 
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